Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 99 Г. Томска
Г. Томск, ул. Лебедева,115, т/ф: 45-42-35, т:44-02-65

                                                                        ПРОТОКОЛ
                                                Педагогического совета № 2

[bookmark: _GoBack] № 2                                                                                                от  16.12. 2013г.
                                                                                                        Присутствовало: 56
                                                                                                        Отсутствовало: 0
Тема: «Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования: сущность и перспективы реализации»

                                                                    ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Концептуальные методологические основания современных образовательных стандартов – старший воспитатель Рахимбекова Н.А.;
2. Ознакомление Педагогического коллектива с приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013г. № 1155 -руководитель ОИЭП Коноплева Т.П.
3. Внести корректировочные дополнения в ООП МАДОУ №99, с учетом требований ФГОС;
4. Утверждение комплексно-тематического плана МАДОУ №99.
5. Итоги тематического контроля «Организация и эффективность работы по развитию у детей двигательной активности в режиме ДОУ» - заведующий Корягина Т.В.

                                                                              ХОД:
По первому вопросу выступила старший воспитатель Рахимбекова Наталия Александровна.  Выстроила понимание того, почему пришли к введению ФГОС. Проведен анализ становления и развития педагогической деятельности с учетом развития общества и современного человека. Практическое отражение данного вопроса осуществлялось при решении педагогических ситуаций, направленных на личностное развитие дошкольников.
По второму вопросу Коноплева Татьяна Петровна, ознакомила педагогический коллектив с приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013г. № 1155 (ФГОС ДО).
Раскрыты содержание разделов: общие положения, требования к структуре общеобразовательной программы дошкольного образования и ее объема, требования к условиям реализации основной образовательной программы дошкольного образования, требования к результатам освоения основной образовательной программы дошкольного образования. При проведении анализа наибольший акцент осуществлен на разделе общие положения, новой терминологии и порядке осуществления образовательной деятельности.
Заинтересованность педагогов вызвали требования к развивающей предметно-пространственной среде, а именно к ее обязательным характеристикам: содержательно-насыщенной, трансформированной, полифункциональной, доступной, безопасной.
В связи с представленными изменениями Корягиной Т.В. было предложено внести дополнения и изменения в основную общеобразовательную программу МАДОУ №99 по структуре и содержанию отдельных разделов. Работу по изменению ООП осуществить проблемно-творческой группе и назначить ответственного Коноплеву Т.П.
В связи с апробацией ООП МАДОУ №99 и вариативной программы «Детство» был переработан и дополнен  комплексно-тематический план. Представленный план одобрен педагогическим коллективом для реализации образовательной деятельности.
Далее заведующий Корягина Т.В. рассказала о результатах тематической проверки «Организация и эффективность работы по развитию у детей двигательной активности в режиме ДОУ». Целью контроля явилось состояние работы по развитию двигательной деятельности детей всех возрастных групп. Тематический контроль показал, что работа по данной теме ведется планомерно и систематически.
Решение:
1. Принять к реализации в работе приказ Министерства образования и науки РФ ФГОС дошкольного образования с 1 января 2014г.;
2. Утвердить корректировочные дополнения в ООП МАДОУ №99, с учетом требований ФГОС;
3. Утвердить комплексно-тематический план МАДОУ №99.

                                                                    Секретарь______________Н.А.Рахимбекова